
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  135

del  08/07/2011

Concessione a titolo gratuito degli spazi comunali in 

Arbatax al Comitato Stella Maris in occasione dei 

festeggiamenti della Madonna del mare.

OGGETTO:

L'anno duemilaundici, addì otto del mese di luglio alle ore 09.20 solita sala delle Adunanze, si è 

riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XLA TOSA Rita2 Assessore

CANNAS Giampaolo Massimo X3 Assessore

XSTOCHINO Paolo4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

CAU Pietro Paolo X6 Assessore

XLADU Marcello7 Assessore

Totale n.  5  2 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:

sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 

T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 

hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X

X



Su proposta dell’Assessore alle Attività Produttive e Commercio nella persona del Sig. Pietro 

Paolo Cau;  

 

Vista la richiesta del Comitato “Madonna Stella Maris” in Arbatax datata 03 Maggio 2011 

prot. n. 9921 con la quale si chiede a codesta Amministrazione Comunale la disponibilità, in 

occasione dei festeggiamenti di Stella Maris programmati per il 15 – 16 – 17 Luglio 2011, del 

tratto di strada che va dalla “Torre Saracena meglio nota San Miguel”  fino all’incrocio di Via 

Porto Frailis, allo scopo di gestire il posizionamento delle bancarelle di Artigiani e Ambulanti  

per l’esposizione - vendita di prodotti vari;  

 

Considerato che il succitato Comitato ha da sempre gestito gli spazi di proprietà demaniale, 

volti al posizionamento degli Ambulanti in occasione della suddetta Festività, dal tratto di via 

Lungomare compresa tra La Torre San Miguel fino all’ ingresso del Porto di Arbatax, al fine 

di raccogliere fondi per contribuire alla miglior realizzazione delle numerose iniziative 

promosse dall’Associazione Stella Maris per rendere i festeggiamenti religiosi e civili 

suggestivi e accattivanti agli occhi dei sempre più numerosi frequentatori della Località di 

Arbatax con l’approssimarsi della stagione turistica;  

 

Rilevato che questa Amministrazione considera strategica la buona riuscita della Festività di 

Stella Maris in quanto tiene a battesimo la Stagione Estiva della Città di Tortolì; 

 

Dato atto che l’Amministrazione Comunale è particolarmente sensibile al ruolo sociale e 

senza scopo di lucro svolto tra mille difficoltà dai Comitati di cittadini, presenti nel territorio 

di Tortoli – Arbatax, in merito all’organizzazione degli eventi che animano le serate Tortoliesi 

e delle innumerevoli attività socio culturali di cui si fanno carico a beneficio della Comunità e 

dei tanti ospiti che si affacciano nel ridente Capoluogo Ogliastrino; 

 

Rilevato che gli spazi richiesti con la nota di cui sopra, in occasione della Festività di Stella 

Maris 2011, negli anni precedenti sono stati gestiti da Operatori del Comando di P.M. della 

Città di Tortolì sottoponendo gli stessi ad un ulteriore carico di lavoro sempre più gravoso in 

periodo estivo;  

 

 



Pertanto sollevando dalla sopra descritta incombenza gli Operatori del Comando di P.M. 

potranno occuparsi esclusivamente del servizio di viabilità in occasione dei Festeggiamenti 

che richiamano un gran affluenza di visitatori e garantire pertanto in sicurezza lo svolgimento 

della Manifestazione; 

 

Preso atto di voler armonizzare la gestione degli spazi attribuendo ad un unico soggetto nello 

specifico al Comitato Stella Maris tale compito; 

 

Valutato opportuno concedere la gestione degli spazi comunali in occasione della Festività 

soprarichiamata al Comitato Stella Maris affinché possano disporre di ulteriori fondi per il 

buon fine dell’organizzazione dei festeggiamenti e utilizzare parte degli stessi per provvedere 

alla pulizia delle aree interessate dalle Festività; 

 

VISTI: -  il D.lgs. 267/2000; 

              - lo Statuto Comunale;  

   con voti unanimi espressi nelle forme di legge 

D E L I B E R A  

DI CONCEDERE, a titolo gratuito la gestione degli spazi richiesti con  nota del 03 Maggio 

2011 prot. n. 9921 a beneficio del Comitato “ Madonna Stella Maris” nella persona del 

Presidente pro – tempore Balzano Luisa; 

 

DI STABILIRE CHE, nell’assegnazione dei posti il Comitato esamini le istanze, 

protocollate pervenute all’Ufficio di P.M., sulla base dei seguenti parametri: ordine 

cronologico e anzianità di occupazione dell’area da parte degli Operatori Commerciali, 

rispettando i criteri previsti dalla Normativa Regionale; 

 

 DI DARE l’indirizzo al Responsabile dell’Area Vigilanza e Ambiente affinché adotti tutti gli 

atti necessari e conseguenti alla presente deliberazione per l’organizzazione del suddetto 

passaggio di consegne in merito alla gestione degli spazi comunali;  

 

DI DICHIARARE, con separata votazione unanime, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.lg. 267/2000.  

 

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Giacomo Mameli

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267

Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 

REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

Tortolì, il 06/07/2011   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 

REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile

Tortolì, il 07/07/2011   il responsabile dell'area

F.to dott.ssa Meloni Marta

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.

A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 12/07/2011 all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 15347 del 12/07/2011).

Tortolì, 12/07/2011

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e

dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 

Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del

   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti

motivi  _________________________________________________________________________-


